
D.D.G. n. 165/5S del 09/02/2023 - Palermo 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento regionale delle Attività Produttive
IL DIRIGENTE  GENERALE

   VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Regolamento CE n.1080/2006 del 5 luglio 2006 relativo al fondo europeo di sviluppo    regionale;
VISTO il Regolamento CE n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul

Fondo europeo di sviluppo regionale;
VISTO il Regolamento CE n.1341/2008 del Consiglio del 18 dicembre 2008, che modifica il regolamento

CE 1083/2006;
VISTO il Regolamento CE n.800/2008 del 6 agosto 2008, concernente l'applicazione degli art. 87 e 88 del

Trattato che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune;
VISTO il PO FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione della Commissione europea C (2007) 4249

del 7 settembre 2007 e adottato con deliberazione di Giunta n.188 del 22 maggio 2009;
VISTO  l'asse  IV  del  PO  FESR  Sicilia  “Diffusione  della  ricerca,  dell'innovazione  e  della  società

dell'informazione”,  obiettivo specifico 4.1.,  obiettivo operativo 4.1.1 e,  in  particolare,  la  linea di
intervento  4.1.1.1  volta  a  promuovere  le  “Azioni  di  sostegno all'attività  di  ricerca  e  di  sviluppo
sperimentale in connessione con le filiere produttive, distretti tecnologici e produttivi in settori di
potenziale  eccellenza  che  sperimentano un elevato  grado di  integrazione  tra  università,  centri  di
ricerca, PMI e grandi imprese”;

VISTA la Strategia regionale per l’innovazione per il periodo 2007-2013, esitata con deliberazione di Giunta
Regionale n. 225 del 30 settembre 2008 n.32;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.32;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 23;
VISTA la legge regionale 6 agosto 2009 n. 9;
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011 n. 8;
VISTA la Legge regionale n. 1 dell’11/01/2023, pubblicata sulla G.U.R.S. n.2 del 13/01/2023 – Supplemento

Ordinario, che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio della regione per l’esercizio finanziario
2023;

VISTO il D.P.Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta regionale 
n. 272 del 14/06/2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle  Attività  Produttive  al  Dott.  Carmelo  
Frittitta per la durata di tre anni;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 673 del 10/06/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente  Responsabile  del  Servizio  5.s  “Innovazione  tecnologica  e  politiche  per  lo  sviluppo  
economico” al Dott. Giuseppe Ammavuta;

VISTO il  D.D.G.  n.  1703 del  18  giugno 2010,  (GURS Suppl.  Ord.  n.30  del  2.07.2010), e  successive
modifiche ed integrazioni,  contenente l'Avviso pubblico per la concessione delle agevolazioni in
favore delle PMI per lo Sviluppo sperimentale e l'innovazione, in attuazione della linea di intervento
4.1.1.1 del PO FESR 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 418 del 7 febbraio 2011 registrato alla Corte dei conti il 23/05/2011, reg.n.3, fg. n.57, di
approvazione del contratto rep.  316 del 4.02.2011 che regolamenta i rapporti tra il Dipartimento

1



Attività Produttive e l'Organismo Intermedio Banca Nuova s.p.a.  per lo svolgimento dei servizi
relativi agli adempimenti tecnici ed amministrativi per l'istruttoria delle domande e l'erogazione dei
contributi in favore dei soggetti beneficiari e relativi all’ASSE IV, Obiettivo specifico 4.1, Obiettivo
Operativo 4.1.1 del PO FESR 2007-2013;

VISTO il D.D.G. n. 2810/3 del 25/07/2012, registrato alla Corte dei conti il 13/08/2012, Reg. 4 Fgl. 213,
con  il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  dei  programmi  ammessi  a  contributo  a  valere
sull'obiettivo operativo 4.1.1 linea d'intervento 4.1.1.1 del PO FESR 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 3406/3 del 04/08/2011, registrato alla Corte dei conti il 01/09/2011 Reg. 5 Fgl. 176,

con il quale è stato concesso, per la realizzazione del progetto “HYDROENERGY”, a fronte di una
spesa ammissibile di € 3.246.380,67, il contributo complessivo di € 2.264.646,70 a valere sulla linea
d'intervento 4.1.1.1 del PO FESR 2007/2013 al partenariato composto da 
Onda Srl con sede in Roma (capofila)  P.IVA 07491751009 contributo € 725.924,70;
Siritec Srl con sede in Siracusa P.IVA 01504650894 contributo € 262.758,00; 
Proxima Srl con sede in Catania P.IVA 03271170874 contributo € 228.000,00; 
Università degli Studi di Palermo P.IVA 00605880822 contributo € 715.173,67
IEMEST con sede a Palermo P.IVA 05926140822 contributo € 427.892,00;

VISTO il D.D.G. n. 4892/3 del 15/11/2011 con il quale è stato autorizzato il trasferimento di € 1.132.323,35
a  titolo  di  anticipazione  ed  il  successivo  D.R.S.  n.  1708  del  28/07/2014  con  il  quale  è  stato
autorizzato  l'ulteriore  trasferimento  di  €  679.394,01  in  favore  del  predetto  partenariato  per  la

realizzazione del progetto “HYDROENERGY”;
VISTA la nota prot. n. BN/398 del 30/12/2016 - con allegata relazione finale e giudizio positivo sul progetto

espresso dall'esperto incaricato - dell'Organismo Intermedio -  relativa  agli  adempimenti  connessi
all'approvazione  della  rendicontazione  finale  ed  alla  conseguente  emanazione  del  decreto  di
concessione  definitiva   delle  agevolazioni  previste  dalla linea  di  intervento  4.1.1.1  PO  FESR

2007/2013  relativa  al  progetto  "HYDROENERGY"  (CUP:  G833F11000280004) proposto  dal
partenariato composto da Onda Srl  , Siritec Srl, Proxima Srl, Università degli Studi di Palermo  e
IEMEST che vengono ritenute ammissibili, tenuto conto anche delle rimodulazioni in corso d'opera
approvate dall'ETS e dalla stessa Banca Nuova che hanno comportato, tra l'altro, la variazione delle
spese ammissibili e la modifica del contributo concesso, così distinte (tabella n. 1):

Spese ammissibili rimodulate

Tipologia di spesa
Sviluppo  sperimen-
tale

Ricerca  indu-
striale

Ricerca di base TOTALE

Spese di personale dipendente € 576.987,00 € 192.891,60 € 120.576,40 € 890.455,00
Spese di personale non dipendente € 772.570,50 € 233.547,00 € 127.569,48 € 1.133.686,98
Spese per strumenti e attrezzature
Spese per fabbricati e terreni
Costi della ricerca contrattuale, delle competenze tecniche e
dei brevetti, acquisiti o ottenuti in licenza da fonti esterne
Servizi di consulenza ed equivalenti utilizzati esclusivamente
per l'attività di ricerca € 93.867,00 € 223.580,50 € 85.520,52 € 402.968,02
Spese generali supplementari direttamente imputabili all'atti-
vità di progetto € 197.180,00 € 84.890,67 € 36.000,00 € 318.070,67
Altri costi  di esercizio direttamente imputabili  all'attività di
progetto € 387.200,00 € 114.000,00 € 501.200,00
Totale € 2.027.804,50 € 848.909,77 € 369.666,40 € 3.246.380,67

con spese ammesse a contributo da rimodulazione così ripartite (tabella n. 2):

2



Spese ammissibili rimodulate

Soggetto del partenariato
Sviluppo  speri-
mentale

Ricerca  indu-
striale

Ricerca di base TOTALE

Onda S.r.l. € 1.209.874,50 € 1.209.874,50
Siritec S.r.l. € 437.930,00 € 437.930,00
Proxima S.r.l. € 380.000,00 € 380.000,00
Università degli studi di Palermo € 468.924,27 € 246.820,88 € 715.745,15
IEMEST S.r.l. € 379.985,50 € 122.845,52 € 502.831,02
Totale € 2.027.804,50 € 848.909,77 € 369.666,40 € 3.246.380,67

con spese ammesse a contributo che risultano (tabella n. 3):

Tipologia di spesa
Sviluppo
sperimenta-
le

Ricerca  in-
dustriale

Ricerca  di
base

TOTALE

Spese di personale dipendente € 320.878,38 € 274.985,96 € 166.700,00 € 762.564,35
Spese di personale non dipendente € 509.963,03 € 143.051,02 € 58.330,27 € 711.364,32
Spese per strumenti e attrezzature
Spese per fabbricati e terreni
Costi  della ricerca contrattuale,  delle  competenze tecniche e
dei brevetti, acquisiti o ottenuti in licenza da fonti esterne
Servizi di consulenza ed equivalenti utilizzati esclusivamente
per l'attività di ricerca € 42.916,93 € 223.580,50 € 85.520,52 € 352.017,95
Spese generali supplementari direttamente imputabili all'attivi-
tà di progetto € 127.462,42 € 67.573,39 € 29.020,62 € 1224.056,43
Altri  costi  di  esercizio  direttamente  imputabili  all'attività  di
progetto € 106.934,99 € 83.626,23 € 190.561,22

Totale € 1.108.175,7 € 792.817,10 € 339.571,41 € 2.240.564,27

secondo la seguente ripartizione (tabella n. 4):

Spese ammesse a contributo a saldo finale

Soggetto del partenariato
Sviluppo  speri-
mentale

Ricerca industriale Ricerca di base TOTALE

Onda S.r.l. € 1.024.229,88 € 1.024.229,88
Siritec S.r.l. € 38.517,93 € 38.517,93
Proxima S.r.l. € 45.427,94 € 45.427,94
Università degli studi di Palermo € 454.568,76 € 219.156,43 € 673.743,19
IEMEST S.r.l. € 338.230,34 € 120.414,98 € 458.645,32
Totale € 1.108.175,76 € 792.817,10 € 339.571,41 € 2.240.564,27

CONSIDERATO che, come riportato nella predetta nota prot.BN/398 del 30/12/2016, sulla base delle infor-
mazioni e delle dichiarazioni fornite dalla capofila in sede di rendicontazione finale, il  contributo
spettante al partenariato è stato ricalcolato nella complessiva somma di € 1.637.978,52 così ripartito
(tabella n. 5):

Importo concedibile a saldo finale

Soggetto del partenariato
Sviluppo
sperimentale

Ricerca  in-
dustriale

Ricerca  di
base

TOTALE

Onda S.r.l. € 614.537,93  € 614.537,93
Siritec S.r.l. € 23.110,76 € 23.110,76

3



Importo concedibile a saldo finale
Proxima S.r.l. € 27.256,77 € 27.256,77
Università degli studi di Palermo € 363.669,20 € 219.156,43 € 582.825,63
IEMEST S.r.l. € 269.832,45 € 120.414,98 € 390.247,43
Totale € 664.905,45 € 633.501,66 € 339.571,41 € 1.637.978,52

CONSIDERATO che l'Organismo Intermedio ha accreditato al partenariato la complessiva somma di  €
1.811.717,36 di  cui  € 1.132.323,35 in data 13/01/2012 a titolo di  anticipazione pari  al  50% del
contributo; ed in data 10/10/2014  € 679.394,01 pari al 30% del contributo secondo la ripartizione tra
i partner sotto riportata:

Onda Siritec Proxima UNIPA IEMEST Totale

50%
anticipazione

€ 362.962,35 € 131.379,00 € 114.000,00 € 310.036,00 € 213.946,00
€1.132.323,35

30% contributo € 217.777,41 € 78.827,40 € 68.400,00 € 186.021,60 € 128.367,60 € 679.394,01

Totale € 580.739,76 € 210.206,40 € 182.400,00 € 496.057,60 € 342.313,60 € 1.811.717,36

Importo
concedibile  a
saldo finale

€ 614.537,93 € 23.110,76 € 27.256,77 € 582.825,63 € 390.247,43 € 1.637.978,52

Delta + 33.798,17 - 187.095,64 - 155.143,23 + 86.768,03 + 47.933,83

CONSIDERATO che la somma totale accreditata dall'O.I. al partenariato è di € 1.811.717,36 che risulta su-
periore al contributo spettante in via definitiva, ricalcolato in € 1.637.978,52, e che, pertanto, la dif-
ferenza di € 173.863,08 maggiorata degli interessi legali calcolati dalla data di notifica del presente
decreto fino alla data di pagamento, dovrà essere versata nei pertinenti capitoli di entrata  del bilan-
cio regionale, dai componenti il partenariato in solido tra loro;

CONSIDERATO che con sentenza del Tribunale di Siracusa dell’11/05/2016 è stato dichiarato il fallimento 
della capofila “Onda srl";

VISTA la visura camerale prot. n. 5459 del 06/02/2023 dalla quale risulta che l’impresa Siretec srl, con sede 
legale a Ispica (RG) in via Gioberti n. 17 Cap. 97014 P.IVA 01504650894, in atto ha in corso la  
procedura di “SCIOGLIMENTO LIQUIDAZIONE - VOLONTARIA”;

VISTA la visura camerale prot. n. 5460 del 06/02/2023 dalla quale risulta che l’impresa Proxima srl, con 
sede legale a Catania Corso Italia n. 104 P.IVA 03271170874, in atto ha in corso la procedura di  
“SCIOGLIMENTO E LIQUIDAZIONE – FALLIMENTO”;

PRESO ATTO che la responsabilità tra i componenti del partenariato è solidale come sancito dall'art. 18 
dell'Avviso pubblico "per la concessione delle agevolazioni  in favore della ricerca,  sviluppo ed  
innovazione previste dall’art. 5 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23" nonché come risulta 
dagli artt. 2 e 8  dell'atto di costituzione di ATS del 12/09/2011 in Notar  Enrica Lupo registrato  
dall'Ufficio territoriale di Palermo al num. 6604;

VISTO l’art. 2 del R.D. n. 639 del 14/04/1910;
VISTO  il  D.L.vo 14 marzo 2013 n.  33,  relativo al  riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificata dall'articolo

98  comma  6  della  legge  regionale  n.  9  del  07/05/2015  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di
pubblicità dell'azione amministrativa”;

VISTA  legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021;
RITENUTO pertanto di dover procedere, a fronte di una spesa ammissibile di € 2.240.564,27, alla conces-

sione  definitiva  del contributo di   €   1.637.978,52  per la realizzazione del progetto "HYDROE-

4



NERGY", in favore del partenariato  composto da Onda Srl a Siracusa via Savoia n. 38  Cap.
96100  P.IVA 07491751009, Siritec Srl con sede in Siracusa P.IVA 01504650894, Proxima Srl con
sede in Catania P.IVA 03271170874, Università degli Studi di Palermo P.IVA 00605880822 e IE-
MEST con sede in Palermo P.IVA 05926140822;

RITENUTO pertanto di dover recuperare la somma complessiva di € 173.863,08 oltre agli interessi legali
come sopra specificata;

Su proposta del Servizio 5S

DECRETA

Art.  1  -Per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  per  la  realizzazione  del  progetto  "HYDROENERGY"
(CUP: G833F11000280004),  del  costo  complessivo  di  €  2.240.564,27, è  concesso  in  via  
definitiva il contributo di €  1.637.978,52, a valere sulla linea 4.1.1.1 del PO FESR 2007-2013, in  
favore del partenariato composto da Onda Srl  (capofila) – fallita - con sede a Siracusa via Savoia n.
38 Cap. 96100  P.IVA 07491751009, Siretec srl con sede legale a Ispica (RG) in via Gioberti n. 17 
Cap. 97014 P.IVA 01504650894, Proxima srl con sede legale a Catania Corso Italia n. 104 P.IVA 
03271170874,  Università degli  Studi di Palermo P.IVA 00605880822 e  IEMEST con sede in  
Palermo P.IVA 05926140822 secondo la seguente tabella:

Importo concedibile a saldo finale

Soggetto del partenariato
Sviluppo speri-
mentale

Ricerca  indu-
striale

Ricerca di base TOTALE

Onda S.r.l. € 614.537,93  € 614.537,93
Siritec S.r.l. € 23.110,76 € 23.110,76
Proxima S.r.l. € 27.256,77 € 27.256,77
Università degli studi di Palermo € 363.669,20 € 219.156,43 € 582.825,63
IEMEST S.r.l. € 269.832,45 € 120.414,98 € 390.247,43
Totale € 664.905,45 € 633.501,66 € 339.571,41 € 1.637.978,52

Art. 2 – In applicazione dell'art. 53 del Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118, è accertata l’entrata
della somma complessiva di €  173.863,08 nell'esercizio 2023 che dovrà essere versata dai compo-
nenti del partenariato, in solido tra loro, così distinta:

Quota UE+Stato 78,58% Capitolo 7199 – E.3.05.02.03.005 € 136.621,61

Quota Regione 21,42% Capitolo 7194 – E.3.05.02.03.005 € 37.241,47

Interessi Legali Capitolo 2648 – E.3.03.03.99.999 Calcolati dalla data di notifica del
presente dcereto alla data di effettivo

pagamento.

Il  pagamento  del  debito  solidale  da  parte  di  uno  dei  condebitori  libera  gli  altri  nei  confronti
dell’Amministrazione, fermo restando l’esercizio dell’azione di regresso. 
Il pagamento dovrà avvenire entro e non oltre 30 giorni dalla notifica notifica del presente decreto ai
sensi dell’art. 2 del R.D. n. 639 del 14/04/1910. 

Art. 3 - Le somme di cui al precedente art. 2 dovranno essere versate in entrata del bilancio della Regione
secondo le seguenti modalità:

5



1) Versamento diretto presso l'Ufficio Provinciale di Cassa Regionale Unicredit – Cassiere della Re-
gione Siciliana;
2) Versamento in conto corrente postale utilizzando i c/c postali indicati in allegato (all. 1);
3) Bonifico bancario intestato alla Regione Siciliana utilizzando i codici IBAN (indicati nel medesi -
mo all.1).
Nella causale del versamento dovranno essere indicati:
– i dati identificativi del versante;
– la motivazione del versamento (PO FESR 2007/2013  linea di intervento 4.1.1.1   – restituzione
somme – D.D.G. n. /del );
– i relativi capitoli e capi del bilancio regionale e l'indicazione dell'importo che deve essere acquisito
in entrata al bilancio della Regione Siciliana.

Art. 4 - Le somme residue afferenti il contributo concesso con il D.R.S. n. 3406/3 del 04/08/2011  sono state
eliminate nell’esercizio finanziario 2017 (31/12/2017) a seguito del monitoraggio dei residui passivi
perenti.

Art. 5  - Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere all’autorità giudiziaria competente nei ter-
mini previsti dalla legge.

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68,
comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., e sarà trasmesso alla competente Ragioneria
Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021, sarà pubblicato
per esteso sul sito https://www.euroinfosicilia.it/ e per estratto sulla G.U.R.S.

          FIRMATO

Il Dirigente Generale
    Carmelo Frittitta

 

                                                                       
                                                          

6


	REPUBBLICA ITALIANA

